De lege diuina. .i.
De preceptis in communi. .ii.
De preceptis decalogi in communi. .iii.
De expositione primi precepti. .iiii.
De latría quid est et quomodo differt a theozofia et dulia. .v.
De actibus latríe. .vi.
De superstitione in communi. .vii.
De superstitione cultus in debiti veri dei. .viii.
De idolatria. .ix.
De diuinitate et eius speciebus in cõi. .x.
De cognitione demonum respectu futurozũ. .xi.
De inuisione astrozũ circa quam quidam mathematici errant. .xii.
De diuinatione per somnia. .xiii.
De sortilegijs. .xiv.
De misplicitatibus obstinatijs supstitiosis. .xv.
De temeritate que deus temptatur. .xvi.
De secundo precepto. .xvii.
De iuramento. .xviii.
De periurio. .xix.
De aduratione. .xx.
De tertio precepto quod est de obseruatiõne sabbati. .xxi.
De ferijs. .xxii.
De quarto precepto quod est de parentibus honorandis. .xxiii.
De quinto precepto. scilicet non occides. .xxiiii.
De iniurijs corporalibus alijs ab homicidio. .xxv.
De duello. .xxvi.
De torneamentis. .xxvii.
De bello. .xxviii.
De trengis. .xxix.
De sexto precepto. scilicet non mechaberis. .xxx.
De septimo precepto. scilicet non furtum facies ubi primo de rapina. .xxxi.
De furto proprie sumpto. .xxxii.
De sacrilegio. puta est species furti. .xxxiii.
De furto interpretatiuo. .xxxiiii.
De octavo precepto ubi est de mendacio. .xxxv.
De falso testimonio et testibus. .xxxvi.
De iudicibus et eozum officialibus. .xxxvii.
De aduocatis. .xxxviii.
De accusatoribus. .xxxix.
De accusatis. .xl.
De falsarijs. .xli.
De duobus vltimis preceptis quibus prohibet concupiscentia alienari vxozũ et rerũ. .xlii.
De preceptis euangelicis regulantibus circa operanda et vitanda. .xliiii.
De preceptis euangelicis regulantibus itetides. .xlv.
De lege diuina scripta. scilicet de cõstitutiõibus. .xlvi.
De lege diuina non scripta. scilicet de cõsuetudine. .xlvii.

Incipit liber primus de lege diuina. Titulus primus.

Actur ergo in

hoc primo libro de decem preceptis moralibus: de diuina lege in qua ipsa continentur dicitur aliquid premittere. Et

primo de eius necessitate. et de eius distinctione. et de veteris legis obligatione. Circa primum sciendum: quod ad directionem humane vite necessarium fuit habere legem diuinam propter tria. Primum propter excellentiam finis hominis. Nam per legem dirigitur homo ad actus proprios in ordine ad finem vltimum. Et si homo ordinaretur tamen ad finem qui non excederet proportionem naturalis facultatis hominis: non oporteret quod haberet aliquid directiuum ex parte rationis supra legem naturalem et legem humanam que ab ea derivatur. Quia quod homo ordinatur ad finem beatitudinis eterne que excedit proportionem naturalis facultatis humane: non necesse fuit ut dirigeretur etiam ad suum finem: legem diuinam datam. et propter incertitudinem humani iudicii: precipue de rebus contingentibus particularibus: propter quam contingit de actibus humanis esse diuersa iudicia diuersorum: et quibus etiam diuersa et contrarie leges procedunt. Et ideo ut homo sine omni dubitatione possit scire quod sit agendum et quid vitandum: necesse fuit ut in actibus proprijs dirigeret per legem diuinam que errare non potest. propter insufficientiam humane legis: quia homo potest de his leges facere de quibus potest iudicare. Iudicium autem hominis non potest esse de modis interioribus qui latent: sed tantum de exterioribus qui patent: et tamen ad perfectionem virtutis regitur quod in vtrisque actibus homo fit iustus. Et ideo lex humana non potuit sufficienter cooperare et ordinare interiores actus: sed necesse fuit quod superueniret lex diuina.

Circa secundum. scilicet distinctionem legis diuine sciendum: quod duplex est lex diuina. scilicet vetus et noua. Iste autem non distinguuntur ab inuicem sicut omnino specie diuersa: sicut distinguuntur equus et bos: sed sicut perfectum et imperfectum in eadem specie: ut puer et vir. Et hoc modo distinguitur lex vetus a lege noua. Unde apostolus Gal. 3. comparat statum veteris legis statui pueruli existens sub pedagogo: statum autem nostre legis statui perfecti viri qui iam non est sub pedagogo. Et ideo omnes differencie que assignantur inter nouam

a 4

L. Coelii Firmiani diuinay institutionū aduersus gētes
liber prim' de falsa religione ad Cōstātinū Impatorē.

Quaeritur & fuerit semp cognitio ueritatis: & q̄ nec sine religi
one sapiētia: nec sine sapiētia sit pbāda religio. Ca. i.

Magno & excellenti ingenio uiri cū sese doctrine
penitus dedidissent: q̄quid laboris poterat im
pendi: cōtemp̄tis omnib⁹ publicis & puatis acti
onibus: ad īgrendē ueritatis studiū contulerūt:
existimātes multo esse p̄clarius humanarū di
uinarūq; rerū inuestigare ac scire rationē: q̄ struēdis opib⁹ aut
cumulādis honoribus inherere. Quibus rebus qm̄ fragiles ter
reneq; sunt: & ad solius corporis p̄inent cultū: nemo melior:
nemo iustior fieri pōt. Erāt q̄dem illi ueritatis cognitōe dignif
simi: quā scire tanto pere cupiuerūt: atq; ita ut ea; rebus omnib⁹
anteponerēt. Nam & abiēcisse quosdā res familiares suas & re
nunciāsse uniuersis uoluptatib⁹ cōstat: ut solā nudāq; uirtute;
nudi expeditiq; sequerent: tm̄ apud eos uirtutis nomē & aucto
ritas ualuit: ut in ea omne summi boni premiū p̄dicarēt. Sed
neq; adepti sunt id qd̄ uolebāt: & operā simul atq; industria; p̄
diderūt: q̄ ueritas id est arcanū summi dei: qui fecit omnia inge
nio ac p̄p̄rijs nō pōt sensib⁹ cōprehēdi: alioquin nihil inter deū
hominemq; distaret: si cōsilia & dispositiones illius maiestatis
eternę cogitatio assequeretur humana. Quod q̄ fieri non potu
it: ut homini per seipsum ratio diuina notesceret: nō est passus
hominem deus lumen sapiētię requirentem diutius oberrare:
ac sine ullo laboris effectu uagari per tenebras īextricabiles: ape
ruit oculos eius aliquando: & notionem ueritatis munus suū fe
cit: ut & humanā sapiētiā nullam esse monstraret: & errātī ac
uago uia cōsequendę immortalitatis ostenderet. Verum quo
niam pauci utunt̄ hoc celesti beneficio ac munere: quod obuolu
ta in obscuro ueritas latet: ea; uel contemptui doctis est: q̄ ido
neis assertoribus eget: uel odio indoctis ob insitā sibi austerita
tem: quam natura hominum procliuis in uicia pati non potest.
Nā q̄ uirtutibus amaritudo permixta est: uicia uero uoluptate
condita sunt: illa offēsi: hac deliniti feruntur in p̄ceps: ac bo
norum specie falsi mala p̄ bonis amplectunt̄. Succurrendū esse